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Aukšta sveti palydėjus.
Musų kolonijos kultūriniam ir vi

eno (leniniam gyvenime, dažnai pasiro 
do tokių reiškinių, kuriais visgi ne vi
suomet galima pasidžiaugti. Tie visi 
nenormalumai daugiausia pastebimi 
mus išeivių tarpusavio santykiuose, kaip 
tarp organizuotų visuomenes dalių, taip 
pat ir tarp pavienių asmenų. Mes lyg 
su visu tuo būdami apsipratę gal tą ir 
ne taip pastebim, bet žiūrintiems iė ša
lies žmonėms, tas labai ryškiai skver
biasi j akys. Paimkim, kad ir Lietu 
vos arba kitų šulių lietuvių spaudą, ir 
ką gi mes pamėtysime? Visur vien tai 
kad Brazilijos lietuviai tarp savęs ne- 
sugyvena. Jų laikraščiai pilni šlykš
čios polemikos, organizacijos tarp savęs 
nesutinka pavieni asmens taip pat.

Nemalonūs visi tie priekaištai gal 
kartais net ir per skaudūs, bet juos tu 
rime priimti, kaipo pastabas mums del 
mūsų pačių daromų klaidų, kurių net 
ir bendruose savo tautos reikaluose ne 
visuomet mokamo išvengti.

Štai praeitą savaitę lankosi mūsų 
kolonijoj Lietuvos Įgaliuotas Ministeris 
Jam pasitikti, priimti ir išvykstantį pa
lydėti, tarė.lis visi vieningai, bendrai, 
kaip Ir pritinka bendruose tautos reika 
luose. Ir tiesa, oficialiai ir viešai savo 
pažadus Ištesejom. Bot kas tuo tarpo bu 
vo daroma gyvenimo užkulisy? Ar ne 
tie patys skundai, visokį kaltinimai, 
negražūs priekaištai vienų kitiems ir t. 
p. Ir kokia gi po viso to nuomonę apie 
mus susidarė Gerb. Svečias. Kiekv*e- 
nam turi būti labai aišku.

Nors Gerb. p. Ministeris visą lai
ką mums kalbėdamas apie gerus tarpu
savio santykius, atvirai tos savo nuo
monės ir nepnsakč, bet užtenka ir to, 
ką yra pasakęs per atsisveikinimo va 
kartečę, būtent, kad visgi P. Amerikos 
lietuviai tarp savęs blogiausi .i sugyve
na. Vadinas, kiekvienas, nors kiek tik 
pažvelgęs j mūsų ko ouijos gyvenimo 
užkulisius, tuoj pastebi tuos nemalonius 
reiškinius, kurie trukdo mūsų kultūri
nei veiklai, kartu ir visos kolonijos 
vispusiško gyvenimo pažangai.

Jau daug kartu bino š:o iaikraš 
cio skiltyse keliamos los ne’emtpsios 
musų gyvenimo ydos. Daug, kartu liuv'o 
šaukta stoti bendro t-mfinio darbo bėro 
j sutartiną būrį, b»’t dė a eroiistinmi 
mūsų jausmai, asine n uių reikalų Maty 
mas aukščiau bendrų t .mtinių re'ka’u 
tą šiuksmą užslopindavo, o mes ir to 
liau pasilikdavoiu tos p t nesant tikos 
dumblus beklampoją.

Išvykdamas P. Minister)“ lyra pa
sakęs, kad nemažai tuos esame nudirbę 
kultūros darbo dirvoje, bet tai yra tik 
menkutė dalis to, ką būtumėm galėję 
nudirbti vieningai tą darbą dirbdami.

Jis ragino mus visus susitaikyti, 
rasti bendrą kalba. Ir mes visi ta pa
žadėjome, Dabar tik belieka kirk pa 
sisteneti tuos savo pažadus ištęseti.

Žinoma yra nemažai mūsų koloni

joj ir tokių kuriems bendras lietuviškas 
darbas mažai rūpi. Vieni jų dar nesu
pranta to vieningo darbo reikšmės, kaip 
kolonijai taip ir visai tautai, kiti kad 
ir suprastų jį, bet kitokių gražiai piešia 
mų, bet mažai žadančių idealų suvilioti, 
to darbo vengia, dargi jį griauną. Bet 
daugiau susipratusi organizuota mūsų 
kolonijos visuomenes dalis j tai turėtų 
jau kitokiu žvilgsniu žiūrėti. Ji jau or 
glzacijos prlnc’pus suprasdama tnri ge
rai žinoti, kad tik vienybėje — galybė, 
o pajėgu skaldymas — tai tikriausias 
keli s į kultūrinj susmukimą ir tautinį 
išsigimimą.

F. Ministério atsilankymas įnešė

mūsų kolonijon, nors laikiną rimtį ir 
santaiką. Ir kaip būtų gera, kad tą 
santaika pasiliktų ir visuomet mus tar 
pe.

Kiekvienas juk iš mūsų jautėm, 
kaip malonu ir gražu buvo visiems 
kartu Gerb. Svečius sutinkant. Dar 
jaukiau ir gražiau buvo juos palydint 
ir tik vien todėl, kad tuo laiku buvo
me vieningi, viena lietuviška dvasia 
nusiteikę. Taigi ir dabar p. Ministe- 
riui išvykus, padarykime taip, kad vi 
suomet pas mus būtų gražu.

Gana skaldyti ir taip jau menkas 
mūsų kultūrinio darbo pajêgnsl

Eikim iš vien, nes šiuo laiku, ka
da mūsų išeivių lithuanistikos dvasiai 
gręsia didžiausias pavojus vienybė yra 
labui reikalinga.

• 2. D.

J. E. Lietuvos Įgaliuotas Ministeris ir Nepaprastas Pasiuntinis P. Ame 
rikai Pon s J. Aukštuolis ir Ponia B. Aukštuolienė, šiomis dienomis 

lankęsis Jie uvių kolonijoj S. Paule.

Klaipėdos Klausimas Tautu Sąjungoj.
Ženeva. 25. <II) Praneša na, kn<)‘kreiptą Klaipėdos atžvilgiu kalbą. Bet

Klaipėdos kbiusinins Tautų Sąjungoj 
šioje sesijoj nobu.-iąs keliamas, nes Lie 
t u vos Užsienių Reika’ų Ministeris p. 
Lozoraitis šiuo reikalu taip susitaięs su 
garantavusių Klaipėdos krašto statutą 
valstybių deegatais. Statutą garantu 
vusių valstybių delegatai ypatingai do
mėjosi būsimais Klaipėdos krašto sei
melio rinkimais ir rode reikalą apie 
tai pranešti Vokietijai. Lietuvos Vy
riausybe rugpjūčio mėn. 3 d. šiuo klau 
simu oficialiai pareiškė, kad rinkimai 
įvyksią be jokių varžymų ir prisilai
kant visų statuto nuostatų. Nežiūrint 
į tai dviem dienom praslinkus Hitleris 
Nurenbcrge pasakė prieš L’etuvą nu-

VOKIEČIAI PRADEDA APRIMTI.

Berlynas. Pranešama, kad Vokie 
tija atšaukusi žinią paskelbtą laikrašty
je < Social Domokraten> Stokholme, kur 
buvo rašyta, kad Vokietija esanti pasi 
ruošusi užimti Klaipėdą ir tam reikalui 
Lietuvos parnbežyj sukoncentravusi sa 
vo reguliarę ir neregulinrę kariuome
nę. Bendrai vokiečiai dabar bu dideliu 
atydumu seka paskutinius pasaulio po
litikos įvykius, nuo kurių žinoma daug 
prigulės ir Hitlerio groboniškų planų 
yygdymas.

ITALIJOS — ABISINIJOS PROBLEMA

Paryžius. 25. Komitetas iš pen
kių įteikė savo pranešima Tautų S-gai, 
kuri Italijos — Abisinijos ginčo klausi 
mą svarstys dar kartą šiomis dienomis 

Penkių komitetas savo pranešime 
smulkiai išdėsto Italijos ir Abisini
jos Vyriausybių atsakymus J jo pa
tiektus susitaikinimo pasiūlymus ir 
apibudina provokuojantį karą Itali
jos elgesį ir karo pavojų tarptauti
niu atžvilgiu.

Tuo tarpu Italija stropiai ren
giasi karui, kas dien siusdamas vis 
naujas ir naujus karo transportus į 
Abisiniją. Boto Italijoj pradedama 
reikšti didelįs nepasitenkinimą Mu
solinio, kuris jsitraukęs j politines 
derybas, nepradedas taip senai jų 
laukiamo karo.

Abisinijos vyriausybe prašo 
Tautų Sąjungą, kad ta ’'pas
kirtų komisiją, kuri tuojaus nuvy
kusi prie Italijos—Abisinijos rūbe 
žiu sektų įvykius ir vėliau tiksliai 
nustatytų karo kaltininką.

Be to Abisinija pabrėžia, kad 
išvengimui bet kokių incidentų ant 
rubežiaus, duotas jos visai kariuo 
menėj įsakymas pasitraukti j krašto 
gilumą 30 kil. nuo sienos.

Abisinijos "kariuomenės skaičius
šiuo laiku siekia 500,000 kareivių.

Paskutiniu laiku Abisinija galūti 
imi nustojo vilties, kad Italija atslsaky 
tų nuo savo užsimojimų, todėl visoj ša
lyj pradėta galutinas ir skubus karui 
pasirengimas, kaip apkasų kasimas ir 
kit.

Toks pat nerviškumas skubaus ka 
mi pasiruošimo jaučiamas ir Italijos pu 
sėje.

Tačiau Tautų S-ga vis dar nenus 
toja vilties tas dvi šalis sutaikinti, ka“ 
ir manoma atlikti dar šiomis dienomis.

SKAITYK IR PLATINK

tatai Ženevoje aiškinama kad Hitleris 
neturėjęs oficialaus pranešimo del būsi 
mų Klaipėdos seim. rinkimų garantijos.

Lietuvos Vyriausybė taip pat at
šaukė vokiečių skleidžiamas melagin
gas žinias, del neteisingų Klaipėdos 
krašto rinkikų sąrašų sudaiymo, pažy
mėdama, kad visi gyventojai priėmė 
šalies pilietybė esą į sąrašus įtraukia 
mi.

Klaipėdos krašto Matutą garanta 
vusios valstybes apie tai pranešė Vo
kietijai, 'kartu reikalaudamos, knd iri.ji 
taip pat laikytųsi visiško neitralumo
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LIETUVOJE
Reformos medicinos pagalbos teiki

mą.

[vykusiatne Kauno miesto ligoniu 
kasos valdybos posėdyje buvo apsvars
tyta eile technikinio pobūdžio klausi
mų. Kauno m. ligonių kasos valdyba 
sušauks bendrą valdybos ir kasos gydy 
tojų pasitarimą, kuriame bus svarstomi 
klausimai, susiję su kasos nariams me
dicinos pagelbos teikimo reformavimu.

Praplės geležinkelių dirbtuves.

Geležinkelių dirbtuvės yra kiek 
ankštos ir nepilnai atitinka darbininkų 
samdos įstatymo nurodytoms taisyklėms 
Be to, šiose dirbtuvėse įrengiami nauji 
skyriai, nes jose norima atlikti 
tokius darbus, kurie ankščiau būdavo 
atliekami tik užsieniuose. Ryšium su 
tuo geležinkelių dirbtuvės suprojektuo
tos žymiai praplėsti, įrengiant naujų 
patalpų ir atremontuojant senąsias.

Telšiuose panaikinamas elgetavimas

Rugpiūčio mėn. 26 d. įvykusiame 
Žmogaus globos draugijos valdybos po
sėdyje, kuriame dalyvavo Ir Telšių mies 
to burmistras inž. Slabšys, numatyta 
nuo rugsėjo mėn. 1 d. Telšių mieste 
panaikinti elgetavimą. Beturčiai, kurie 
yra metus išgyvenę Telšių mieste, gaus 
pašalpas ii Žmogaus globos draugijos. 
Elgetoms, atvykusioms į Telšius pasi
pelnyti aukomis, elgetavimas bus už
draustas. Šiam reikalui burmistras pa
žadėjo Žmogaus globos draugijai, o jei 
bus reikalo, ir šv. Vincento a Paulio 
draugijai didesnes savivaldybės pašal
pas.

Gabenami stiebai Klaipėdos radio 
stočiai.

Prie Kauno radio stoties buvusieji 
laisvieji stiebai jau nuimti. Jei pažvel 
gti ii miesto j radio stoties pusę, maty 
ti tik du aukštieji stiebai, kurio taniau 
ja Kauno radio stočiai, o žemesnieji nu 
griauti ir jų dalys guli stoties sode. 
Didesnė stiebų dalis jau nugabenta į

Klaipėdą, kur bus pastatyti ten stato 
mal radio stočiai tarnauti. Šiomis die
nomis bus nugabenti ir likusieji stiebų 
gabalai. Jie vežami ne baidokais, kaip 
anksčiau buvo numatyta, bet auto sun
kvežimiais. Vežami naktimis, nes ilgos 
stiebų dalys kelių sankryžose ir per už 
sisukimus, vėtant dienos metu, labai 
trukdytų susisiekimą. Todėl vežami 
naktimis, tuo metu, kai viešaisiais ke
liais visai nėra arba labai mažas judė 
jimas. Nuvežtieji stiebai Klaipėdos sto
čiai numatomi pastatyti dar šiemet, 
nors Klaipėdos radio stotis pradas veik 
ti tik kitais metais. 

Priešlietuviškos demonstracijos Šir 
vintoje.

Rugp. mėn. 25 d., Širvintoje, ry
šium su Klaipėdos krašto seimelio rin
kimų įstatymo pakeitimu buvo sureng
tos priešlietuviškos demonstracijos. De 
mor.stracija buvo numatyta pradėti 2-rą 
vai. po pietų, atžygiuojant prie pat sie- 

Incs ties Širvintos tiltu, bet nuo to atsi 
sakyta. Prie sienos atėjo po 10—15 

Ižmonių grupės, bet be jokio triukšmo 
vėl grįžo j Širvintą. Demonstracija su 
eisenomis ir nukreiptomis prieš Lietu
vą kab omis Širvintoje pradėta 8-tą va 
landą vakaro. Tęsėsi kokias dvi valan 
das. Demonstracijoje dalyvavo vietos 
SS nariai ir poia sunkvežimių atvažia
vo iš Šilųnų.

Ties Kud. Naumiesčiu Vokietijos 
Lietuvos siena eina Šešupės upe. Upe 
dažnai plauko tiek lietuvių, tiek vokie
čių laiveliai. Vokiečiai lietuvių upės 
kraite plaukiojančius laivelius nekartą 
apmėtė akmenimis. Pranešus apie tokį 
nekultūringą iš jų pusės elgtsį, dabar 
jų laiveliams Šešupe plaukioti uždraus
ta.

Pigusis sezonas.

Birštono kurorte nuo rugpiūčio 25 
dienos prasidėjo pigusis sezonas. Pragy 
veninius ir vonios papigintos. Pigusis 
sezonas tęsis ligi spalių 1 dienos.

Klaipėdos krašto direktorija, 

atsižvelgdama j sunkią ūkininkų padė
tį, nutarė išmokėti iš savo padarytų 
sutaupų «Lietuvos Eksportui» n-laipėdol

je už Klaipėdos krašto gyventojų par
duodamas jam nuo šių metų rugpjūčio 
1 d. iki gruodžio 31 d. bekonines kiau 
les premijas po 10 litų už kiekvieną 
kiaulę.

Premijos ūkininkams bus išmoka 
mos per apskrities viršininkus, kurie 
turės teises išskaityti iš jų iki 50% už 
nesumokėtus apskrities mokesčius. Oki 
ninkams, kurie apskrities mokesčius yra 
sumokėję, premijos bus išmokamos tuo 
jau. Sulaikyti premijos dali už. nesumo 
ketus kaimo mokesčius nebus leidžia
ma.

Kiek kokių gyvulių Baltvėžos gi
riose.

Lenkų spaudos žiniomis, Baltvė- 
žos giriose šiuo metu yra tokia gyvū
nija: 14 zūbrų (7 natūralūs ir 7 maišy
to kraujo), 540 elnių, 3.150 stirnų, 740 
šernų, 2500 kiškių, 50 lauk, kačių, 40 
vilkų, 420 lapių, 170 barsukų ir daug 
kitų žvėrių.

Zūbrų visame pasaulyje yra viso 
70 gryno kraujo ir apie 60 mišinio. 
Tam tikra administracija globoja tą 
Baltvėžos gyvūniją ir ją maitina.

- v :
Nelaimė karo aviacijoje.

Rugpjūčio 28 d., lavintis išskrido 
mokomuoju lėktuvu Anbo III pilotas 
kariūnas aspirantas Alfonsas Klygis ir 
žvalgas mokinys-lakilnas Kostas Butą- 
vičius. Apie 10 vai. ties Janučių vien
kiemiais, Garliavos vaisė., darant posii 
kj, mokinys lakūnas Klygis netyčiomis 
įėjo j suktuką, dėl nedidelio aukščio jau 
nebesnskubo lėktuvo visiškai išlyginti 
ir susidūrė su žemo. Lėktuvas stilau 
žytas, o skridę lakūnai sunkiai sužeisti 
ir paguldyti karo ligoninėn. Tą pačią 
dieną 19 vai. 10 rain. mok. lakūnas 
Alfonsas Klygis karo ligoninėje mirė. 
Mokinys lakūnas Kostas Butavičius sun 
kini sutrenktas, sulaužyta koja, tačiau 
atrodo kad jo gyvybei pavojaus nėra.

jmonės nori priimti daug mokinių.

Pramonės įmonės prašo darbo ins 
pektorių leisti priimti mokinių. Bet pa 
gal naują įstatymą kiekviena įmonė ga 
Ii priimti tik tiek mokinių, kiek leis 
darbo inspektorius, o inspektorius žiūri

ar tai įmonei tikrai reikalingi raokiniaj 
nes daugelio sričių pramonės kvalifj. 
kuotų darbininkų yra perteklius. Lei- 
džiama priimti tik tiek mokinių, klek 
numatoma jų galės turėti darbo, nega
minant kvalifikuotų darbinink o- 
dukcijos. Taip pat leidžiant priimti 
mokinius, tuojau nustatoma kiek laiko 
jie turės mokytis ir koks už mokymo
si laiką jiems bus mokamas atlygini
mas. .

Prarcūzai nori Lietuvoje kti 
tniiko medžiagos.

Prancūzų prekybos atašė kreipės 
į miškų departamentą, teiraudamasis 
apie sąlygas, .kuriomis Lietuvoje galima 
pirkti miško medžiagos, nes viena l’ran 
cūzų firma norinti pirkti 1800 ktm.

Aviacijos diena Klaipėdoj.

Rugsėjo 1 d. 15 vai. Lietuvos aoro 
klubas Klaipėdo,e rengia aviacijos die 
ną. Programoje numatyta: grupinis 
vienviečių lėktuvų skraidymas, kauty 
nes oro, pūslių medžiojimas, skraidy
mas rikiuotėje, šokimas su parašiutais, 
šaudymas j taikinius, velkamasis skridi 
mas ir k t.

Klaipėdos kr. Seimelio rinkimų vyr 
Komisija.

Klaipėdos krašto valdžios žiniose 
direktorija skelbia Klaipėdos krašto sei 
mėlio rinkimų vyriausios komisijos su
dėti. Į komisiją įeina: pirmininkas — 
— uosto direkcijos narys Vikt. Gailius 
nariai — krašto patarėjas Tolišius, pro 
fesinės sąjungos sekretorius Pannars, 
Klaipėdos apskrities seimelio narys Da- 
vils, prekybos instituto rektorius E. Gal
vanauskas.

Gubernatorius komisijos sudėtį pa
tvirtino. Taip pat paskirti ir apylinkių 
komisijų pirmininkai.

skaityk ir Platink 
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K. Inêiúra.

Viena valanda. ■
(Pabaiga)

Audra visu smarkumu ėmė šėlti 
už rūmų. Ir Valentas pirmą kart pasi 
juto esąs toks vienas, toks neturtingas: 
neturįs riė vienos širdies, kuriai galė
tų pasiguost. Buvo viena, betti išėjo, 
ir šią valandą prie jos dulkių verkia
ma, smilkoma smilkalais, grojama var
gonais...

Jis paėmė nuo skobnių žvakidę ir 
leidosi kopti akmeniniais laiptais aukš- 
tvn j bokštą, j Skirgaudų giminės por 
tretų menę, kur taip seniai buvo be 
lankiusi jo koja.

Vos blausi žvakės šviesa apliejo 
menės sienas, j Valentą iš protretų su
žiuro garbingieji protėviai ir gentys, 
štai jo motina, lyg baltas šešėlis, įsipy
nęs j židinčių rožių kerą. Jos žvilgs
nis toks masinąs: ne be reikalo ją 
šventąja vadina... O štai senolė. Jos 
akys neriasi iš šių pilkų sienų kažkur 
į tolį. Ji atvažiavo iš tolimų kraštų su 
mylinčia ir dainuojančia širdim. Jos 
dainos plačiai pasklido žmonių lūpose... 
Čia jo agnusis protėvis, karo laisvės 
žyginis išgarsinęs jų herbą... Čia vėl 
vienas, ant knygų berymąs. Kiek go 
ro jo protas atnešė žmonijai naujų ke
lių beieškant... Visi jie čia turtingi, 
visi garsūs, visi myimi. Jiems nebai

si audra, nes jie savo padarė ir vistiok 
bus gyvi žmonių širdyse. V jis. ką gi 
padarė jis? Ar pamažino žmonijoj var 
gą, ar nušvietė jos skurdą, ar buvo 
nors mažu žiburėliu? Ne, no, tūkstan 
t) kartų ne! Jis buvo — ugnis naikin 
toju. Jis plakė tuos, kurių rankos su 
krovė šiuos rūmus ir pripylė aukso j 
jo lobių skrynios. Jis tik lėbavo, pinu 
kė kūno smagumuose — jis, gražių 
gražiausias, visko pertekęs jaunikaitis 
ir valdovas — nežinojo, tik dulkės 
esąs, tik vaško žvakelė, kurią gali už 
pūst mažiausia Viešpaties audra. Jam 
čia nėra paskirtos vietos tarp garbingų 
protėvių!

Jis atvėrė 'angą. | bokštą įsisu
ko audra ir ėmė ūkti. Užpūtė žvnkę. 
Kažkas subrazdėjo — nukrito senelės 
portretas. Greit užvėrė langą ir buvo 
bešaunąs ii bokšto, bet užmynė koja 
senelės portretą, portretas lyg atgijo, 
ėmė švytėti, ir jis aiškiai išvydo skai
drias senelės nkis ir išgirdo jos sukur
tą dainą, auklės kadaise jam dainuotą:

Man po kojų einant lenkės smigios, 
iš šalių žydėjo mėlyni linai, 
lyg dangaus žvaigždėtojo sklypelis... 
Ir mąsčiau, ką paklausta sakysiu 
savo Viešpačiui, pašaukusiam mane? 
— Teisk mane Tu iš darbų manųjų...

Jis pasileido iš bokšto į savo mie 

gamąją menę, krito j patalus, apsiklojo 
galvą, kad negirdėtų audros, su kiek
vienu širdies tvinksėjimu artėjančios, 
lenkiančios prie žemės medžius ir kau
kiančios rūmų bokštuose.

Neaiškių kūkčiojimų srovė užliejo 
jo sąmonę, nemigo naktys užspaudė 
blakstienas — užsnūdo.

Užsnūdo ir regi:
...Atsiskyrė senelė nuo savo por 

treto, išėjo iš rėmų ir juda, lazda pasi 
ramsčiuodama kopia iš bokšto. Kaukš, 
— skamba lazdos paliesti akmeniai 
laiptai. Kaip šešėlis ji nusileidžia laip 
tais, išeina j kiemą ir artinasi koply
čios linkui. Lazda ji paliečia užrak 
tus — ir durys atsidaro. Ji nusilei
džia į koplyčios rūsį, ir aiškiai girdis 
jos baisos:

— Kelkitės! Metas j sueigą...
...Ji vėl grįžta iš koplyčios ir arti 

naši j rūmus. Paskui ją sekn, vis ky 
la ii rūsių tamsių stuomenų virtinė. 
Eina damos, eina riteriai, eina suvar
gę senutėliai ir kūdikiai — tai Skir
gaudų giminės protėviai. Jie visi susi
renka j didžiąją menę, susėdo tamsoje 
už ilgojo stalo, ir senelė prataria:

— Jo nuodėmingas gyvenimas už- 
traukė šią Viešpaties audrą. Nepaliks 
čia akmens ant akmens, nebeliks žo- 

įlės, nes dangus susimaišė su žeme ir 
nušluos visą apylinkę... Tai kaltė jo, 
kuriuo visi tikėjom ir kuris mus apvy- 
lê...

...Senelės akys ugnimi liepsnoja, 
jos balsas skamba lyg griaustinis dun 
dėtų.. — ir jis pramerkia akis.

Už visų langų raitosi padangėj 
ugnies skaros. Iš slėnio skrenda gū
dūs balsai, sumišę su klyksmais ir rau
domis, lyg būtų kilęs žemės naikintojų 
maištas.

— Dega darbininkų kaimas! — 
pasigirsto kiemo prie rūmų skardus vy 
ro balsas, ir Valentas susivokia. Šoka 
iš patalo ir viena akimirka atsiduria 
priebuty.

Sumišę tarnai apsėmė kiemą ir 
žiūri j slėnį, iš kur verčiasi liepsnos, 
lyg milžinų saujos jas žarstytų iš že
mes vidurių j aukštį.

Jis susiduria su virpančių tarnų 
akimis, su moterimis, glaudžiančiomis 
prie krūtinių verkiančius kūdikius, su 
siduria su klausiančiu senuko prievaiz 
dos Argėlos žvilgsniu ir sušunka:

— Greičiau ant arklių! Visi j 
ugnį!

Sukyla visas Skirgaudų dvaras. 
Visos arklidžių durys ntsišauna, Stoni, 
niai žvengia, vyrai kūlverčiais pribėgę 
pasistveria pirmą patekusį ir užšoka.

— Skambinkt varpais — kelkit 
visus pagalbon. Imkit kibirus! Gaisro 
pabūklus! — dar pasigirsta jaunojo 
Skirgaudo balsas, ir jis pirmas pašilei 
džla raitas pakalnėn.

Jau už kaštanų alėjos! Jau už 
miškelio. Jau ir kaimas! — Trobelės 
pleška, lyg žibintuvai sustoję į eiseną. 
Upės teka krauju.

Ūžterėjo liepsna virš upės: tiltas 
dega. Liepsnų liežuviai geria upės van 
denį.

Raitieji pridundėjo ir vienu metu
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Musų kaiba.
Kalba yra vienas žymiausių žmo

gaus požymių. Atėmus iš mūsų kalbų, 
t. y. galėjimų savo mintis kitam pa
reikšti, mes žymiai priartėtumėm prie 
gyvulių. Atsižvelgiant žmogaus kultū
rinio laipsnio, jo kalbos turtingumas 
tiek žodžių skaičiaus, tiek žodžių formos 
kaitaliojimo atžvilgiu žymiai skiriasi. 
Sakysim, laukinio žmogaus, 
paprasto darbininko, amatininko, kvali 
fikuoto specialisto ir aukšto inteligenti- 
nlo išsilavinimo žmogaus žodynas savo 
turiu ir forma žymiai skiriasi. Lauki
nis išsiverčia su keliais šimtais nefor- 
mingų žodžių, kai mokyto žmogaus žo
dynas turi ligi keliolikos tūkstančių su 
daugybe formų.

Stebėtinas daiktas, kad lietuvių 
kalba šimtmečiais tebuvusi žemdirbių, 
kurių žodynas visur, rodos, žymioi ap
rėžtas, beveik vėliausia už visų Lietu
viu tautos kaimynų kalbos įgavusi raš
to formą ir tik nuo 1918 ra. t. y. Nepri 
klausomos Lietuvos paskelbimo įgijusi 
valstybinės kalbos teises ir kaip tokia 
pradėta proteguoti bei kultyvoti, ir vis 
tik savo žodyno turtingumu bei žodžių 
formų gausumu ne tik neatsilieka nuo 
kaimynų, o daug kur juos prašoka. O 
tas rodo, kad tą kalbą ugdžiusi ir lai
kiusi lietuvių tauta, nors kaimynų ir 
buvo pravardžiuojama pagonais ir bar 
barais, tačiau iš tikrųjų turėjo labai 
aukštą kultūros laipsnį. Ir iš tiesų, 
užrašytos ir neužrašytos senovės lietuvių 
dainos, pasakos, priežodžiai, iš kurių 
matyti, jog jie turėjo platų moralės su
pratimą ir į ilų aplinkumos pažinimą. 
Toras sąvokoms nusakyti, žinoma, reikė 
jo turėti turtingą ir formomis gausų 
žodyną.

Dabar atgavusi valst binę nepri
klausomybę Lietuvių tauta per savo 
valstybines ir privatines mokslo įmones 
ir per atskirus mokslui pasiaukavusius 
žmones plėsdama ir modernindama sa 
vo kultūrą vis tik nepajėgė išsemti mū 
sų protėviu -barbarų» ir «pagonę» žom 
dirbių sukrautus kalbos turtus. Toli 
gražu dar nesirinkta ir surašyta visos 
senovės dainos, pasukos, visi priežodžiai 
O kada bus surašytas gyvasis lietuvių 
žodynas!

Stebėdamas dideliu lietuvių kal
bos turtingumu, aš neimu tokių pavyz. 
džių, kaip antai, slavas (rusas, lenkas) 
ir kopūstus ir savo vaikus lygiai «my
li» (liubit), kai tuo tarpu lietuvis kopus 
tus mėgsta, o vaikus myli. Paimkim 
tik tokį paprastą žodj, kaip «akėti» — 
akėti, paakėti, įakėti, nuakėti, užakėti. 
Tik pamėginkit tai kad ir portugališkai 
pasakyti! Išverskit j kokią nors jums 
žinomą kalbą — «Jonas paršvilpė», ar
ba «Jonas atšvilpauja».

Kai susiformulavo palyginamosios 
kalbotyros mokslo disciplina, kai buvo 
palyginta senovės indusų šventosios 
knygos rašytos canskrito kalba ir su
gretintos su darbartine gyva lietuvių 
kalba, mokslininkai nustebo. Lietuvių 
kalboj buvo rasti tie kalbotyros moks
lui reikalingi perlai, koliarodžiai švytu
rėliai, kuriais tyrinėjant kolbų kilme 
nusekama Į priešistorinę senovę ir ran 
dama saryšys su visomis pasaulio kal
bomis dabar.

Šia proga norėčiau paminėti ir 
gana liūdnus faktus, iš kurių pamaty
sime, kaip elgiasi su savo gimtąja, taip 
mokslo garbinama ir aukštinama lietu 
vių kalba kai kurie tamsesnieji mūsų 
broliai, štai atvažiuoja toks prėščiokas 
j Braziliją, išlipa iš laivo ir užkalbin
tas portugališkai graibstosi rusiškai ar 
lenkiškai. Kodėl? Matyt, dar baudžia 
vos ir rusų vergijos ne visi garai jam 
išgaravo; mano, kad jo buvusiųjų «po 
nų» kalba yra pasauliui žinomesnė. 
Vargšeli, prasikrapštyk akis ir pamaty 
si, jog tavo kalba tikrai yra mokslo 
pasauliui žinomesnė, negu lenku ar ru
sų. Pabuvo čia metus, kitus ir šiaip 
taip pramoko vieną kitą minti nuregzti 
portugališkai (girdi, braziliškai). Geras 
daiktas mokėti kalbų: moki žodžį, ži 
nai kelia. Didis vokiečių poetas ir ra
šytojas Goethe yra pasakęs: «Kas mo
ka vieną kalbą yra žmogus, o kas mo
ka dvi kalbas yra mokytas žmogus». 
Deja, pramokęs portugališkai lietuvis 
išsiverčia savo kailinius ir pradeda 
vaidinti nežinia kokį «biėį». Bet savi 
tarpy kai kurio neišmanėliai kalbasi 
portugališkai taip bjauriai tą kalbą dar 
kydnmi ir brazilus juokindami. Kad 
ir gorinusiai mokėdamas svetimą kalbą 
lietuvis turėtų ją naudoti tik būtinam 
reikalui esant. Jei lietuviai savitarpy

kalbės lietuviškai ir tik užkabinti kita 
kalba atsakys, tai pašalietis tuoj su- 
supras, jog lietuvis yrn, anot Goethes, 
mokytas žmogus. Bet jei jis portuga
liškai keverzuoja, tai daugelis jį laiko 
ir vadina «kaipirų», nes tik «kaipirai», 
tolimų užkampių kaimiečiai nė portuga 
liškai dorai nemoka, o kitos bet kurios 
kalbos tai nė pipt.

Lietuvi, juk jau tavo tėvai buvo 
laisvi, o tu atsiminęs senelį ar prossne 
lį pamegdžioji baudžiauninką, graibštais

savo «pono» kalbos. Buk pats sau po
nas, visur nesidrovėdamas rodykle, kad 
tu moki gerai lietuviškai ir pusėtinai 
ar šiaip taip portugališkai, bet vis tik 
moki dvi ar daugiau kalbų, todėl esi 
mokytas žmogus. Gerbk savo, o kiti 
tave tikrai pagerbs.

Ant.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvia nepražus)

Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 3O$OOO milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu rū
siu statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinés raštinės: Praça An
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai - propogandistai: kreiptis 
i centr. raštine Villa Prudente.

stabdo arklius.
— Paleist į darbą visas valtis! — 

staiga surinka Skirgaudas, šoka nuo ar 
klio ir atsiduria paupy. Nuo kranto 
valtis čiūžteri į upę. Agnios vyrų ran 
kos užgula irklus.

Nors pirmąkart darbininkų kai
mas gyveno toki gaisrą, tačiau ir pir
mąkart išgirdo iš rūmų artėjančią pa 
galbą. — Tad saukiančios burnos už 
sivėrė, randančios akys išdžiuvo ir vi
si, atšokę nuo savo degančių trobų, 
lyg kaimenė be vado, metėsi į artėjan
čius. O kai pabaigos būryje išvydo 
pirmąjj jauną seimininką, kurio rim
bą degindavo jų pečius, kuriam atjojus 
darbininkų kaime pasigirsdavo moterų 
klyksmai ir raudojimai, — visų širdy
se suspindo žiburėlis: argi jis mus gel 
betų?

Valtys atsimušė j krantą, ir dve
jetas dešimtų stiprių vyrų iššoko iš 
upes.

Pusė kaimo jau buvo liepsnų 
apimta ir nebuvo kur pirma pulti, ta 
čiau jaunasis Skirgaudas greit sumojo:

— Argėla prie Maldeikio trobų. 
Su juo 10 vyrų. Kiti — paskui mane! 
Stokit eilėn Ugi upės. Siųski kibirus!

Jis metėsi j kitą kaimo galą ir at 
sidūrė ties Surgėlos trobomis. Liepsna 
jau buvo apėmusi visą lūšneles galą. 
Bežiūrint jis kopėčiomis užsirito ant 
stogo, geležinis kablys ke’etą kartų įsi 
rausė j minkštus šiaudus, pasirodė geg 
nes, grebėstui — ir ėmė be pertraukos 
lietis pilni kibirai. libaugintos žarijų, 
degančios plėnelės kilo į aukštį ir vir- 
boiiavo nušvitusioj padange žėruoda 

mos, lyg deginami didžiulių knygų ne
vertingi lapai, kad jų vietoje butų su 
rašyti šios nakties įvykiai.

Su viena lūšnele pabaigę, gelbėto 
jai šoko prie kitos. Jų priešaky nepa
ilsdamas, geležies kabliais versdamas 
rąstus, pildamas pilnus kibirus — dir 
bo ir dirbo paskutinis Skirgaudų gimi
nės herbo paveldėtojas Valentas, vos 
20 su kaupu vasarų jaunikaitis. Jo 
lieknas liemuo tą valandą buvo pripil 
tas, jo garbanos degė ugnies atspin
džių šviesa, jo akys, lyg agnaus kalnų 
erelio, diaudė šėlti ugniai naikintojai.

Auštant gesinimo darbas buvo baig 
ins, tik kur ne kur vinguriavo dar dū
mai ir mirguliavo paklydusi pienelė. 
Visus padegėlius Valentas perkeldino 
per upę ir liepė apgy vendint dvarė, kol 
rasią kur pritilpt.

Kai laivai perkėlė paskutiniuo
sius, minioj pasigirdo klyksmas. Susu 
ko Liucina: anapus upės, visai nuoša
liai, kur nebebūta jokio gaisro pavo
jaus, vienu metu šokterėjo liepsna ir 
apsėmė pasišiaušusį lūšnelės stogą. De
gė Liucinos namai. Ten buvo likęs ir 
jos susirgęs raišas brolis.

Visų gelbėtojų jėgos buvo išsisė- 
musios, ir ši fnauja nelaimė vos beap- 
globė išgąsčiu jų veidus. Bet kol vy
rai vėl atgfl paleido valtis ir užgulė 
irklus, jaunojo Skirgaudo luotelis jau 
skriejo per pačią upės sietuvą.

Liucina drebėjo kaip epušės lape
lis. Jei ji galėtų, bristo’ perbristų upę 
ir greičiau partrauktų gelbinčio Valen
to valtį, kad tik suskubtų išgelbėt sa 
vo nelaimingą broliuką. Ji virstų elge 

ta, kad tik saulei tekant dar jį pama
tytų gyvųjų tarpe.

Liucina matė, kaip valtis pasie 
kė krantą, kaip iš j os iššoko Valentas 
ir puolė lūšnelės linkui. Durys jau 
buvo liepsnų apsiaustos. Pro liepsnų 
ūžesį jinai lyg išgirdo silpną šauksmą.

— Bro’elis žuvo! — ji suriko ir 
metėsi ant kranto, lyg norėdama perei
ti vandenį, bet tuo tarpu pamatė iš dū 
raų debesies išsinėrusį Valentą, kurs 
ant rankų laikė sunkų našulį.

Nuplaukusios gi vyrų valtys vėl 
ėmėsi darbo ir ugnelė palengva prade 
jo mažėti, kol pagaliau tik pavargę dū 
mų kamuoliai sklido ore, lyg gėdyda- 
mies beauštančios dienos, kad šią nak
tį tiek blogo pridarė...

Vyrų valtys ėmė grįžt. Palengva 
irklai taikė apsiblaususį upes paviršių, 
kuris dar taip neseniai krauju tekėjo. 
Dabar, lyg veidrody, ėmč jame rodytis 
apdegę kaimo trobesiai, baltmarškiniai 
beržai lyg užlūžę iš sielvarto ir nejau
kios degėsių krūvos.

Skirgaudų rūmų koplyčioj paliovė 
skambinti varpais, bet jie dar tebeaidė
jo giriose, skardžiuose ir upėse — tolė- 
darni ir nykdami ryto miglelėj...

Paskutinė valtis slinko taip Ta
urai ir taip pavargus, lyg du jos keloi 
viai grįžtų iš tolimojo krašto, kur nėra 
do nei aukštų pilių, dainose apdainuo
tų, nei žilų karalių, viską žinančių — 
grįžtų juodu į savo vargingą žemę, ku
rią buvo paniekinę, tačiau niekur nėra 
dę mielenės po šia saule...

Kai Valentas išnešė ant kranto 
raišą Liucinos brolį, visi ne'aimingleji 

puolė prieš Išgelbėtoją ant kelių, grobs 
tė jo rankas lyg stebukladario, bučiavo 
rūbus, tik dabar susipratę, kad privalo 
būt dėkingi.

Jis lengva šypsena apžvelgė suvar 
gūsių veidų virtinę, Iš kurių akių švia 
tė vien tik meilė, užmiršusi rimbus., ir 
pirmykštes skriaudas. Jo akys susiti
ko su Liucinos lino akim, lyg dvi stir
naitės nnt dviejų upės krantų. Jis pa 
ėmė Argėlą už rankos ir ištarė:

— Pastatyk jiems naujus namus. 
Padalink visiems lygiai, ką turime...

Jis susvyravo ir krito.
Iš už girių išsirito saulė tokio 

linksma, kaip dar nė kartą nėra buvu
si, nes ant uupês kranto išvydo jauni 
kaitį, užmigusį gražiuoju miegu, kurie 
veido grožiui neprilygo nė viena žemės 
gėlė...

Ir smilko smilkalai, plenevo žva
kes, ūžė vargonai, susiliedami su var
gingųjų maldomis ir raudojimais.

O kai nutilo — susirinko j didžią 
ją rūmų menę, tamsią naktį susirinko 
protėviai, daininkės senelės prikelti iš 
koplyčios rūsių, ir susėdo už ilgo stalo, 
švietė senelės veidas, it remunės žie
das, o jos balsas skambėjo malda:

— Įeik, šaunus vaikaiti. Sėsk už 
musų stalo, nors tegyvenai tik vieną 
valandą...

EJLBKITES
tik
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Vietos lietuvių gyvenimas
JO EXSELENCIJOS PONO MINISTÉ
RIO IR PONIOS ATSISVEIKINIMAS 

SU KOLONIJA.

Š. m. rugsėjo m. 20 d. penktadie
nį 8 v. vakaro Lietuvių Sąjungos Bra
zilijoj iniciatyva buvo surengta aukštų 
svečių pagerbimuj ir atsisveikinimui 
kuklios va'iės. Iškilmės įvyko Vida. 
Anastnco Dr. J. Basanavičiaus vardu 
lietuvių mokykloj. Nežiūrint to, kad 
buvo paprasta darbo diena, daugelis 
pamiršę d.enos darbo nuovargį, atvyko 
dalyvauti suruoštoje vakarienėje, tuo.n 
patim pabrėždami, kaip kolonija įverti
no pono Ministério ir Ponios, ntsilanky 
mą. Dalyvavo be išimties visa koloni 
jos pažangioji visuomenė.

Apie 9 vai. vakaro ponui Miirsto 
rlui ir poniai atvykus pradedama iškis 
imu programa: «Vilties» S-gus choras 
labai gražiai padainavo keletą d.lįneiių. 
Po to ėjo organizacijų atstovų sveiki 
n ima i:

Pirmuoju, Lietuvos Konsulato v.ir 
du sveikina, konsulą pavad; 
Br. Steponaitis. Lietuuvių 
bendruomenės vardu sveikina 
gintas ir kviečia p. Minister) 
atvykti j statomos V. Zelinoj 
bažnyčios pašventinimą kuris 
apie lapkričio mėn. Lietuvių Sąjungos 
Brazilijoj vardu sveikina Sąjungos pir
mininkas atsargos kapit. A. Majus, pa 
brėždamas, kad Sąjunga jungianti np'e 
save visas S. Paulo lietuviškas organi
zacijas, ir kuriai esąs pavestas valdyti 
didžiausias kólonijós turtas, net trys 
nuosavios lietuviškos mokyk'o t ir kit. 
Beto visos organizuotos visuomenes 
vardu prašo perduoti p’isveikiuimus 
broliams lietuviams Argentinoje. «Vil
ties» draugijos vardu sveikina p. J 
Stankūnas, kuris ilgoje ir grąž oje kal
boje, plačiai apibūdina d-jos t kalus ir 
jos reikšmę kolonijoj. Sporto Sąjungos 
«Lithuania» vardu Gerb. Svečios svei 
kiną atsarg. kapit. J. Čiuvinskas, taip 
pat pabrėždamas Sąjungos tikslus ir 
jos darbuotę. Be to prašo poną M n is 
terj ir Ponią atvykti j Jų garbei ren
giamą sporto šventę, kuri įvyks 1 pkri 
ėio mėn. Taip pat prašo perduoti svei 
kinimus sportininkams broliams lietu 
viams Argentinoje. Linkėja p. Ministe 
riui ir poniai su sportiška nuotaika su
grįžti prie savo svarbaus ir ntsakomin 
go Valstybinio darbo. Moterų draugi
jos vardu sveikina, mokytoja ponia L. 
Majienė ir prašo didžiai gerb. ponia 
Aukštuolienė, perduoti širdingus linkė
jimus lietuvėms moterims Argentinoje. 
Po flveikihimų, prie gražiai parengto 
stalo, sportininkai p. p. Jurgutis ir 
Ambrozevičius, gražiai padainuoja solo 
ir duetu keletą lietuviškų dainelių. 
Taip pat gražiai padainuoja solo ponia 
Eidrigevičiene ir duetą ponai F-idrige 
vidini, už ką klausytojai atsidėkuoja 
griausmingais delnų plojimais, po to 
dar padainuojama sutartina’, keletas 
liaudės dainelių, kas ypač sudaro tnalo 
nią nuotaiką.

Pasibaigus programinei daliai r 
organizacijų atstovų sveikinimams, p. 
Ministeris Aukštuolis, savo ilgoj ir tu
riningoj kalboj, dėkuoja visai kolonijai 
ir organizacijoms už širdingus linkėji 
mus Jam, Gerb. Poniai ir broliams He 
tuviams Argentinoj, pažadėdamas per 
duoti jiems visus mūsų linkėjimus. Be 
to ponas Ministeris savo kalboje sako, 
kad apie SAo Paulo lietuvius puikiau
siai atsiliepė Brazilijos Prezidentas, 
vietos p. Gubernatorius, p. Užsienių 
Reikalų Ministeris Soares ir vietos Pre

prieš Lietuvą vietos spaudoje visokio 
plauko jos priešų.

Be to p. Ministeris pareiškė, kad 
jam pasisekę gauti sutikimas iš Vyriau 
sybės, kad išvystyti prekybos santy
kiams tarp šių dviejų šalių bus įsteigta 
po Naujų Metų Kaune Brazilų Konsu
latas ir diplomatinei tarnybai, atsto.v- 
bė.

Prie procos p. Ministeris pabrėžia, 
kad jam tekę susipažinti ir su lietu
viais Rio do Janeiro mieste, kurie esą 
susibūrę į draugiją «Vilnis». isors or 
gan’ziicija esanti neskaitlinga vos apie 
4U narių iš tarpo 40U gyvenančių ten 
liotuv.ų, bet ji esanti 
Įveikti ir triūsia, kaip bitės.

ilia ypač jaunimą didžiuotis lietuvio var (Didžiam ŽVg’iui UŽ Lie 
luu ir jį gerbti. Aminkit, sako p. Mi-j u °
nisteris, kad vieno lietuvio blogas dar 
bas, arba elgesys žemina visą koloniją 
ir. visą tautą, taigi ragina būti dor.iis 
ir įsigyti kultūringo žmogaus vardą. 
Ragina laikyties savo kalbos; savo lie 
tuviėkų tradicijų ir ypač gero sugyveni 
mo savo tarpe. P. Ministeris pabrėžia, 
kad niekur lietuviai taip blogai m-sugy 
vena, kaip pietų Amerikoj, b vis tai 
tik del asmeninių ambicijų. P. Minis

. toris ypač ragina organizacijas mokėti 
tarpusavy sugyventi, nes visus mus ri
ša vieni ir tie patys lietuvybės ryšiai, 
o būdami vieningi galėsime daug d.tu 
ginu nudirbti kultūros darbo srityje.

.Pabrėžia kad turime 3 gražias ntlosa 
begalo vias ir ketvirtą samdomą mokyklas, 

|tni esąs begalinis ir amžinas kultini.

tuvos garbę.
Šią vasarą ne tik Nepriklausomos 

Lietuvos, bet ir užsienių lietuvių spau
dą laba! plačiai rašė apie antrą lietu 
vių iraus •.t autini skridimą. Kadangi 
pirmasai skridimas per kurį žuvo du ge 
riausi Lietuvių sūnūs, pasibaigė tragin 
gai, apgaubdami visą lietuvių tautą ne
užmirštamo liūdesio skraiste todėl an
tram skridiniui buvo daug rūpestingiau 
ruošiamasi ir tai buvo sekama su ne
paprastų susidomavimu.
Antras skridimas buvo pradėtas ruošti 
dar praeitais metais, bet nesuspėjus 
jo Įvykdyti, bnvo atidėta šiems metame.

Šią vasara-skridimui jau buvo ga 
.ūtinai pnsiruošta ir dieną po dienos 

kada sparnuotas lietuvis 
didvyrių testamentą

katalikų

ir Ponia 
lietuvių 
{vyksiąs

J. E. Lietuvos Įgaliuotnm Ministeriui ir Nepaprastom Pasiuntiniui P. Amerikai 
p. J. Aukštuoliui ir Poniai pagerbti, iškilminga vakariene Dr. J. Basanavičiaus 

v. lietuvių mokykloj V. Anastazijoj.

P. Ministeris sako, knd gyvenda 
inns Pietų Amerikoj apie 8 menesius, 
jau gerai apsipažinęs su vietos lietuvių 
gyveniniu, bet tarp kitko sako, kad vi
sur visgi jam prisimena Žodžiu’, tufu 
rašytojo Nokrasovo; «luizavl mnie taku 
ju obytel......„O lietuvių kolonijos Pie
tų Amerikoj esančios skaitlingos, pavyz 
džiui: Brazilijoj — 35.000, Argentinoj 
- 30.000, Urngvajuj — 10.000, Parag 
vajuj — 2.000 r kitose Pietų Ameri
kos valstybėse po 200 — 400 žmonių. 
Fa tinai dauguma °są atvykę, goresnio 
gyveninio ieškoti Esą ir tokių kurie 
da inai jau to pasiekė, bet dauguma 
dar tebevargsta ir neša didelj skurdą 
ir vargą. Be to ponas Ministeris sako, 
kad kolonizacija iš Lietuvos sustojusi 
tik laikinai. Lietuva su kasmetiniu 
40.000 prieaugliu kolonizacija vistiek 
dar vygdys ir ponas Ministeris randa, 
kad visgi pirmoj eilėj ji eisianti j Pie 
tų Amerikos Valstybes, kur jau daugy 
be lietuvių gyvena ir klimatas labiau 
tinkamas. Be to čia esanti didelė gali 
raybė ateities kolonizacijai: pavyz 
džiui Brazilija turi apie 9.000.000 kv. 
kilometrų ir gali išmaitinti apie 
200.000.000 gyventojų. Argentina turi 
3.500.000 ky. kilometrų žemės ir taip 
pat gali išmaitinti maždaug tiek gyven 
tojų. Taigi p. Ministeris sako, kad da
bartiniai lietuviai ypač turėtų organi
zuotis, kad vėliau galėtų būti kelro-

uis ir medžiaginis turtas. Dvasiniams 
reikalams jau baigiama statyti graži 
lietuvių katalikų bažnyčia, kur' bus taip 
pat didingu jūsų kultūros pažangos ži 
dimu.

Ponas Ministeris pažymėjo kad ir 
Argentinoj gaudami tas pačias pašal
pas lietuviai dar neturi nieko. . Toliau 
p. Ministeris savo ir ponios vardu dė- 
kuoja visoms organizacijoms, Lietuvių 
Są ungai Brazilijoj, Sporto Sąjungai 
■ Lithuania», «Vilties» ir Moterų draugi 
joms, bendruomenei, atskiriems dainin- 
kams ir visiems dalyvavusiems. Be to 
p. Ministeris pareiškė, knd Sào Paulo 
kolonija esanti pagirtina ir visame 'ta- 
tąs mus, net ir gero sugyvenimo pavyz 
džiu. P. Ministeris reiškė džiaugsmą 
kad mes čia SAo Paule, esame priemies 
čius užkariavę, nes daug kur skaruban 
ti lietuviška daina. P. Ministeris pa
reiškia, kad jam malonios buvę dienos 
praleistos mūsų tarpe ir todėl sakąs 
iki pasimatymo, nes dar atvyksiąs j 
bažnyčios pašventinimo, iškilmes.

laukta, tik 
pirmųjų lietuves didvyrių testamentą 
vykdydamas, pakilo i« tolimo užjūrio 
ir lyg ta pavasario kregždutė parlėks į 
savo gimtinį lizdelį. Tuo garbingu n. 
a. Dariaus ir Girėno lastamento vykdy 
toju, tą pavasarinio džiaugsmo kregždu 
té ir buvo $. Amerikos lietuvis lakūnas 
leiten. Feliksas Vaitkus, kurio garbin 
go tautos žygio taip nekantriai laukė 
visa lietuvių tauta.

Dauguma jau stačiai nekantravo. 
Kai kas net ir visokius užmetimus da 
f fe, kad šiemet neskris ir t. p. Tačiau 
visi tie manymai ir spėliojimai neturė
jo rimto par rindo, nes Įeit. F. Vaitkus, 
bidamns tvirtai pasiryžęs antrą skridy 
mą įvykdyti, lėkti per klastingąjį At
lantą buvo pasirengęs ir lankė tik pa
lankaus oro. lietuvių tauta taip pat 
l.iukč. nors kai kas gal ir nebesitikėjo, 
kad tas didingas žygis įvyks.

Bet štai praeitą šeštadienį Sào Pau 
lo laikraščiai praneša žinią, kad lietuvis 
lakūnas su Lithuaniea 11 pakilu New 
Jorko iš Flo’d Bennet aerodromo ir lei
džiasi per Atlantą benu&ileidimo įKauną 

íi Žinia sužadina ypatingą dėm* 
sį kiekvieno lietuvio. Visi seka spau
dos telegramas ir meldžia širdyse Aukš 
čiausį leisti drąsiam lakūnui laimingai 
pasiekti savo kelionės d’dįjj tikslą.

Kitos dienos ryto gautos Žinios 
dar daugiau sujaudina vhus, kada suži
noma, kad lakūnas F. Vaitkus nors lai 
mingai perskridęs Atlantą, bet pristi
gęs benzino, priverstas buvo nusileisti 
Irlandijoj, galutino savo kelionės tikslo 
neatsiekęs.

Skaudu, žinoma, mums lietuviams, 
knd ir antras žygis, nors laimingai pa
sibaigęs, neatnešė to džiaugsmo, kokio 
visą tauta laukė. Matyti jau mūsų lai
mė tokia.

Lakūnas leitenantas F. Vaitkus 
priverstas buvo nusileisti lauko, todėl 
nusileidžiant kiek nukentėjo ir jo plie
ninis paukštis «Lithuaniea II»: sugadin 
tas propeleris ir nulenktas dešinysis 
sparnas. Orlaivis remontuojamas Ba 
llinrobe, iš kur Įeit. F. Vaitkus greit 
vėl mano pakilti ir baigti savo kelionę 
į Kauną.

Lakūnas F. Vaitkus atvykusioms 
pas jį korespondentams pasipasakojo, 
kad iš New Jorko pakilo 21 d. rugsėjo 
mėn. 6 vai. 54 min. ryto ir kelionėje 
iki nusileidimo vietos išbuvo 22 vai. 
Lekiant per Atlantą buvęs labai nepa
lankus audringas oras, todėl turėjęs 
lėkti labai aukšta^ kur buvę tiek šalta

Griausmingas Valio palydi p. Ministe- knd net apšalo ledais orlaivio motoras 
rio kalba. Po to visi dalyviai sugieda ir sparnai. Bijodamas, kad motoras 
tautos hymną ir garbingi svečiai atsis nesustotų veikęs, turėjęs leistis žemyn
velkinų Išvvksta ritmo. Ponas Ministe 
ris, sportininkų išnešamas nnt rankų, 
o dalyviai puikiausioj nuotaikoj lists 
skirsto.

«Lituanict'S». ’

ieškodamas šiltesnių srovių. Taip besi 
grumdomas su nepalankiais gamtos 
reiškiniais, buvęs priverstas daugiau 
suvartoti benzino, todėl jo Ir neužtekę 
visai savo kelionei.

Motorui del benzino stokos uusto-
fektae. Ypač gražiai atsiliepė apie bū- 
vusj Konsulą Dr. Mačiui), kuris turė
jęs plačius ryšius su Brazi ų Vyrlausy 
bės atstovais, ir be to pasidarbavęs 
daug vietos lietuvių kolonijos labui 
ypač palikdamas begalini turtą tris nau 
jas ir gražias mokyklas. Ponas Minis 
teris pabrėžia, kad ypač daug pastan
gų reikėję padėti, kad išsklaidžius viso 
klausios rūšies šmeižtus leidžiamus

džiais, būsimiems ateiviams. P. Minis 
teris sako, jūs, išvykdami ii savo tė
viškės, palikote savo tėvus, brolius, se 
šeria, gražius žaliuojančius laukus ir 
t. p. Taigi neužmirškite niekuomet, 
knd lietuviais esame mes gimę, lietu
viais turite ir likti! P. Ministeris ra 
gina palaikyti aukštai lietuvio vardą, 
taip pat ragina organizacijas dėti visas 
pastangas kovoti su nutautėjimu. Ragi

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

jus tinkamai veikti, turėjo nusileisti 
ten kur pakliuvo. Pats F. Vaitkus ne
nukentėjo, yra sveikas, tik labai apgai
lestauja, nepavykus atsiekti to didžiau 
šio savo gyvenimo tikslo, kuriam tiek 
rengėsi, ir ko taip troško.

Gaila, žinoma, bet kartu irdžiattg 
tis reik, kad neprarado gyvybės dar 
vienas didvyris, kovojo už mūsų Tėvy
nes Lietuvos garbę.
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Keistas knygos pamėgimas.
Liguistas ko nors troškimas, ne 

paprastas įnoris ir su tokiu įnorių su
sijęs pamišimas vadinasi manija. Ko
kių manijakų esti gyvenime, sunku čia 
apsakyti. Kaip pamatysite toliau, ne 
tik iš .meilės* ir tik jaunimas pridaro 
visokių kvailysčių, piktadarysčių, Judo 
ei ir iūdo kitus. Pasitaiko gyvenime 
ir tokių knygomanų, kurie j viską past 
ryžę siekdami savo įnorius patenkinti.

Kaip pirmų knygoiuanijos auką 
istorija nurodo graikų filosofą Eratoste 
ną, Aleksandrijos bibliotekos bibliote- 
korių, kurį tuo laiku žmonės vadino 2o 
mės matininku, nes jis buvo išskaičia
vęs žemės apimtį (pusiaujj), esantį 
252.C00 stadijonų ilgio (stadijomis 192 

metrą.). Erastotenas pastebėjo su dide" 
le baime, kad senstant jo regėjimas 
smarkiai ėmė silpti. Netekti regėjimo 
jis bijojo ne todėl, kad nebematys sau
lės, žydinčią gėlių ir kitų grožybių, bet 
tolei, kad nebegalės skaityti rankraš
čių ir papyrų, tos bibliotekos «knygų». 
Del to jį apėmė toks didelius nuliūdi
mas, jog jis nusprendė nusižudyti. Ir 
Erastotenas padarė sau galą baisiausiu 
búdu — nusimarino badu.

Baisiausias knygų manijokas be
ne bus vokietys Tintus. Tin'us buvo 
pastorius magisteris, mokytojas ir pa
mokslininkas Pozernoj prie Veisenfelzo. 
Jis buvo garsus savo dideliu mokytu
mu ir pamokslai, o jo knygų rinki

Transatlantinis lietuvis lakūnas [.eit. FELIKSAS VAITKUS š. m. rugsėjo mėti. 21 d. perskridęs Atlanto vandenyną.

nys vos tilpo jo namuose. Be to, jis 
atrodė labai ramus, kukius ir padoras, 
visur pavyzdžiu laikomas žmogus. Šis 
žmogus, konsistorijai sutikus, 1813 me
tų kovo tnėn. 4 d. buvo suimtas už apl 
plėšimą ir žmogžudystę.

Tintus savo piktadarysčių nieka
dos neprisipažino bet jos buvo ilgo pro 
ceso keliu gerai išaiškintos ir nustaty
tos, kad del to niekam nekilo abejonės. 
Pirma pastoriaus Tiniaus piktadarystė 
buvo kai jis Leipcigo pirklį j uostoma 
tabaką įdėtais nuodais apsvaigino ir 
paskiau taip pritrenkė, jog tas vietoj 
mirė. Piktadarys nebuvo rastas, o Ti
ntus per šj žygį įsigijo 3.000 talerių 
obligacijomis, kūrins slapčia pardavė 
tą pačią dieną viename banke. Šis lai 
mingas žygis paskatino jį į tolimesnius. 
Jis stengdavos patekti j pašto žyginę 

karietą, dažniausia naktį, ir savo už 
nuodyta uostoma taboka keleivius aps 
vaigindavo, apiplėšdavo ir kartais nu
žudydavo. Tuo būdu įgytais pinigais 
Tintus patenkindavo bibliomaniją. Jis 
pirko ir rinko ne tik rečiausias ir brau 
ginusias knygos, bet ir iš tisas bibliote 
kas. Taip 1810 metais jis nupirko Iš 
varžytynių, 400 talerių prašokdamas 
Prūsų karaliaus pasiiiiymą, žinomo Ha 
Bes teologo Mbsselto biblioteką. Tiniaus 
biblioteka 1821 metais buvo viešose 
varžytynėse parduota ir joj rasta 30.000 
tomų.

Nuo vieno apiplėšimo 1813 m. va 
šorio mėnesį jis buvo įtartas. Jo auka 
pašto žyginėj karietoj atsigavo ir posto 
rių T nį pažino, kaip puolėją ir plėšiką. 
Procesas tęsėsi ligi 1823 metų, ir Ti 
nius gavo 12 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

jpeinnžiau keistas bibliomanes bu
vo amerikietis Bryanas. Walsteeto bir 
žos katastrofa jį padarė visišku betur
čiu. Nenorėdamas savo milžiniškos 
bibliotekos parduoti, jis nutarė geriau 
ją iščovanotl. Taip 500 puikiausių 
prancūzų romantikų veikalų jis padova 
nojo Pnryž.aus Arsenalo bibliotekai. 
Vieną dieną ateina j minimą Arsenalo 
biblioteką visiškai išvargęs ir nusku
ręs žmogus, pasisako esąs Bryanas ir 
prašosi įleidžiamas j tą bibliotekos dalį, 
kur yra prancūzų romatikų veikalai. 
Bibliotekorius nuveda ir atidaro spintą. 
Aleivis paima vieną tomą, maloniai pa 
glosto rankomis, paskiau ištraukia iš 
kiteniaus mažytę bonkelę, prideda prie 
lūpų ir tuoj kritęs žemėn begniaužyda- 
mas paimtą tomą išleidžia dvasią.

Tokių tat yra buvę ir esama keis 
tų knygos mėgėjų pasauly, kaip kad 
ošti keistuolių ir kitais atžvilgiais.

A.

BROIvI-I/IETUVIl
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo. ■

Prof. F. Kemėšis.

Užsienio lietuvių švietimo rei
kalai.

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuviu Kongresui.
•Pabaida)

Kur mokyklas įkurti greitu laiku 
nėra galimybės, ten teks vaduotis bent 
gerais lituanistikos kurtais. Kursai tu 
retų būti organizuojami ne tik tose ko 
lonijose, kur nėra mokyklų, o y; a para 
pijos ir bažnyčios, bet ir ten, kur yra 
nedideli lietuvių būrodai, kur tik ke 
lios lietuviškos šeimos gyvena. Kursų 
vedėjų išeivijoje ypač J. A. V. nepri 
truks. Kai kur kursus galês vesti tos 
pačios sesers, kurios šeštadieninis ir 
šventadieniais turi laisvo laiko ir gali 
nuvykti į netolimas kolonijas. Be to, 
kursuose galės dirbti u! nedidelį atlygi 
nimą atostogų metu ir tie šimtai moks
leivių ir studentų, kurio yra susiorga 
nizavę į sąjungas ir kuriems asmenis 
kai tas lietuviškas darbas visais atžvil 
«iais būtų patrauklus ir naudingas. Tik 
reikia, kad išeivijoj tuo reikalu būtų 
tam tikra organizacija ir energinga va 
dovybė. Tos organizacijos motto ture 
tų būti: pasiekti su lietuvišku mokslu 
kiekvieną augantį lietuvį.

Išeivių švietimo reikalu didelių 
uždavinių turės ir Lietuvos visuomene 
bei vyriausybė. Bus reikalinga lėšų ir 
darbo. Mūsų vyriausybė užsienio lietu 
vių mokykloms (ypač Pietų Amerikoj), 
taip pat ir DULK šiek tiek lėšų jau ir 

ligšiol surasdavo. Tai buvo graži pra 
dži,i. Reikėtų surasti ar sudaryti gau
sesnius tų lėšų š-ltiuius. Gal būt ver
ta įkurti Išeivių mokyklų fondą. Gal 
vyriausybe ir savivaldybės numatytų 
koki.as pastovias įplaukas, kurios būtų 
tam fondui skiriamos. Fondo reikalus 
tvarkytų DULR, kuri ir gryną pelną iš 
savo daromų loterijų į tą patį fondą 
galėtų skirti. DULR lėšų gausumas — 
tai būtinoji jos darbų platumo ir našu
mo sąlyga. Vietomis reikės padėti mo
kyklai namus pasistatyti ir algas inoky 
tojams mokėti. Veik visoms mokyk 
lems reikės bent kai kurių vadovėlių 
parūpinti. Būtų taip pat labai tikslu 
ir naudinga dar ir premijas — ar tai 
knygomis, ar pinigais, ar kitokiomis 
dovanomis — skirti tiems mokslei
viams, kurio pasižymės geresniu lietu
vių kalbos mokėjimu.

Išeivių mokyklų fonJas turėtų 
rinkti no tik pinigus, bet ir knygas, 
laikraščius ir žurnalus. Reikia atsi
minti, kad ir mokyklos darbas yra ne
pilnas, jeigu prie jos nėra įkurta biblio 
teka su skaitykla. Yra tikrų Žinių, 
kad visos mūsų išeivių mokyklos kaip 
tik ir pasigenda savo mokyklų knygy
nėliams iš Lietuvos knygų ir periodi
nės spaudos. Kada prie visų mokyklų 
bus gana gausios bibliotekos, kur bus

gaunama pasiskaityti geriausių lietuvių 
literatūros kūrinių ir lietuviškos perio
dikos, tik tada ir bus tos mokyklos lie 
tuviškos kultūros centrais.

Būtų gera išleidus įstatymą, kad 
visi knygų, žurnalų ir laikraščių leidė
jai turėtų bent 2% savo leidinių eg 
zempliorių skirti už dyką Draugijai 
Užsienio Lietuviams Remti, kuri pasirū 
pintu tuos leidinius tuojau išsiuntinėti 
užsienio lietuvių mokykloms. Be to, 
butų gera, kad visi leidėjai gera valia 
sutiktų perleisti už savikainą DULR 
tokį savo leidinių egzempliorių skaičių, 
koksai jai būtų reikalingas, aal tik ap
ribojant maximmn’a, pav. iki 10% vi
sos laidos. Ypač svarbu, kad DULR 
galėtų patiekti visoms užsienio lietuvių 
mokykloms pageidaujamų vadovėlių 
reikalingą kiekį. Gera pradžia tuo rei 
kalu jau yra padaryta. Kadangi čia 
reikalinga didesnių kapitalų, todėl ir 
svarbu, kad ir leidėjai, ir visa visuo 
menė šiuo ar tuo būdu tam reikalui 
padėtų.

Labai sėkmingas ir naudingas da 
lykas, tai sudarymas progos mūsų už
sienio studijozams išeiti aukštąjį litua
nistikos mokslą Vytauto Didžiojo uni 
versitete. Reikėtų skirti stipendiją ir 
atleisti nuo mokesčio už mokslą visus 
tuos užsienio lietuvių mokytojus ar 
kandidatus į juos, kurie savo mokslą 
ateityje panaudos išeivijos lubui. Mūsų 
vyriausybės tuo reikalu palankus nusi 
statymas jau yra žinomas. Įdomų tuo 
reikalu patyrimą jau turime su dviem 
šv. Kazimiero sesirimis iš Chicagos, 
kurios 1933—34 ir 1934—35 m. išėjo 
mūsų universiteto humanitariniame fa 
ku'tete lietuvių kalbos ir literatūros

mokslus, išlaikė egzaminus ir grįžta 
kaip pilnateisės lituanistikos dėstytojos 
į lietuvaičių akademijas Chicago, III- 
ir Newtown, Pa. Kadangi jos tuos da, 
lykus dėstyti turės jau mokslinį cenzą, 
tai, einant Amerikos mokyklų įstatyi 
mais, už lietuvių kalbos mokslą merga- 
tčms bus užskaitoma tam tikri kredi
tai, kaip ir už kitus mokslus. Tai dar 
labiau paragins Amerikos lietuvaites 
(-i js) tuos dalykus mokintis.

Tasai pirmasai bandymas semtis 
išeivių jaunajai kartai Lietuvoje lietu
viško mokslo ir lietuviškos dvasios rei
kia laikyti visiškai nusisekusiu. Tos 
dvi lietuvaitės gimė ir augo Amerikoje. 
Lietuvą išvydo pirmąsyk tik 1933 m. 
Jautėsi labai laimingos, kad viršininko 
jas parinko šiam garbingam uždaviniui. 
Lituanistikos mokslą ėmė visu nuošir 
durnu. Paskaitų neapleisduvo. Pagar 
sėjo kaipo uoliausios paskaitų lankyto 
jos mūsų universitete. Pavyzdingai iš 
laikė egzaminus. Pažymėjimus gavu 
sios, pilnos entuzijazmo ir gražiausių 
sumanymų bei vilčių grįžo j Ameriką 
gaivinti ir mokinti nebe vaikus, bet jų 
mokytojus ir auklėtojus. Tos seselės 
dar nebuvo tiek laimingos, kad gauti 
Lietuvoje nors kokių lengvatų. Netu
rėjo jos stipendijų, turėjo užsimokėti ir 
mokestį už mokslą. Kitos ir kiti, kurie 
tuo pačiu reikalu į Lietuvą vyks, gal 
jau bus laimingesni, nes, tur būt, DULR 
išrūpins jiems stipendijas.

Kultūriniam bendradarbiavimui 
tarp Lietuvos ir jos išeivių išplėsti 
dau dar padės: pasikeitimas išeivijos 
ir Lietuvos aukštųjų mokyklų profeso
riais ir studentais; anglų gal ir ispanų 
bei portugalų kalbų mokslo piogresas

5



PllSj, 6 LIETUVIS Ar. 39 (351)

PASAULY
Jūrų piratai apiplėšė laivą.

Šanchajus. 22. Atvyko j šj uostą 
Kinijos keleivinis laivas «Paujung>, 
kuris virš 30 valandų išbuvo jūrų plė- 
iykų rankose.

Plėšykal 3 keleivius nužudė, kelio 
lika sužeidė ir pagrobė įvairių vertin
gesnių daiktų 4.000 dolerių sumai.

Susirėmimas tautininkų su komu
nistais.

Paryžius. Prancūzijos tautinė or 
ganizacija <Croix de Feu>, minėdama 
mūšio prie Mamos sukaktuves, surengė 
dideles eisenas po miestą, kuriose daly 
vavo apie 50,000 žmonių. Panašus pa
minėjimai buvo daromi ir kituose Pran 
elizijos miestuose.

Caen mieste komunistai surengė 
taip pat demonstraciją, tikslų sutrukdy 
d tautininkų daromas iškilmes. Tarp 
abiejų grupių demonstrantų įvyko giu 
kluotas susirėmimas, per kurį sužeista 
keletas desėtkų žmonių. Policijai tik 
su kariuomenės pagalba pavyko pešty
nes likviduoti.

Milžiniškas gaisris Turkijoj.

Stambulas. 22 d. rugsėjo men. 
Dugundjilero mieste, kilo didelis gaiš 
ras. Esant smarkiam vėjui gaisras 
grait apėmė veik visą miestą sunaikin 
damas didesnę jo dalį ir didelius grūdų 
Bandelius. Keli tūkstančiai gyventojų 
liko be pastogės. Nuostoliai siekia ke
lių šimtų tūkstančių dolerių.

Tautinių mažumų kongresas.

Ženevoje jvyko tautinių mažumų 
kongresas. Kongresą atidarė ilgametis 
jo pirmininkas Vilfanas.

Spaudoje apie tautinių mažumų 
kongresą nėra beveik jokių_žinių. Gal 
todėl, kad tuo pačiu metu Ženevoje po 
sėdžiauja Tautų Sąjungos Taryba ir j 
jos posėdžius yra nukreiptos viso pašau 
lio akys. Bet žinių trūkumą galima 
dar aiškinti ir tuo, kad tautinių mažu

mų kongresas nustojo savo reikšmės 
Prasitarė apie tai ir atidarydamas kon 
gresą pirmininkas Viltanas, nusiskųsda 
mas, kad šiemet kongreso dalyvių skai 
čius yra labai sumažėjęs. Toliau Vilta 
nas pažymėjo, kad paskutiniu metu vi 
sose valstybėse pab'ogėjusi tautinių ma 
žumų būklė.

Žaibas surado rūdos klodus.

Likselėj, Švedijos šiaurėj, vienas, 
ūkininkas jau ilgesnį laiką stebėjęs, 
kad audros metu žaibas nuolat kerta j 
vieną ir tą pačią vietą — kažkokion 
pakalnėn. Ne sykį jis apžiūrėjęs tą 
vietą, bet nieko negalėjęs joje ypatingo 
surasti. Bet apie savo pastebėjimus 
jis pranešęs valdžios įstaigoms. Buvu
si pasiųsta komisija j nurodytą vietą 
ištirti ir pasirodė, kad pakalnėje yra 
geriausios geležies rūdos sluoksniai. 
Juos tedengiu tik 3 metrų žemės sluoks 
niai. Specialistai nustatė, kad naujai 
surasti rūdos sluoksniai užima gana di 
delius plotus.

Negrų demonstracija Čikagoje.

Čikaga. Elta. Rugpjūčio 31 d. Či
kagos negrai surengė didžiules demons 
trucijus prieš Italiją. 300 negrų buvo 
areštuota. Čikagos policijos tvirtinimu, 
demonstracijos vadai buvę komunistai.

Hulls apie Amerikos — SSSR 
santykius.

Vašingtonas. Elta. Rugpiūčio 31 d. 
Hulls spaudos atstovams suteikė pasi
kalbėjimą, kurio metu, kalbėdamas 
apie Jungtinių Valstybių santykius su 
Sovietų Rusija, pareiškė, kad draugiš
kų santykių tarp abiejų valstybių pa
laikymas priklausąs tik nuo to, ar So 
vietų Rusija griežtai laikysis savo pasi 
žadėjimo nesikišti j Jungtinių Valety 
bių vidaus reikalus, Hulis pridūrė, kad 
Sovietų Rusija, norėdama išvengti ,,Bcn 
klų pasėkų“, turi vengti bet kokios pro 
pagattdos Jungtinėse Valstybėse. Esą, 
Sovietų Rusijos atmetimas Jungtinių 
Valstybių protesto yra tikras smūgis 
abiejų valstybių draugiškiems santy
kiams.

Sovietai atmetė notą.

Šiaurės Amerikos atstovo Maskvo
je įteikta Sovietų vyriausybei nota, ku 
rioje protestuojama prieš komunizmo 
propagandą Amerikoje — visame pašau 
lyje sukėlė didelio susidomėjimo. Visi 
lauke, ką į tai atsakys Sovietų vyriau
sybė.

Dabar pranešama, kad Sovietų už 
smilių vicekomisaras Krestinskis šio 
mėn. 27 d. įteikė Šiaurės Amerikos ats 
tovui atsakymą. Jame komisaras Krės 
tįnskis, Sovietų vyriausybės vardu, at
metė Amerikos atstovo notą, pareikšda 
mas, kad ne tik Amerikos vyriausybė, 
bet ir Sovietų vyriausybė laikosi tos 
nuomonės, kad negalima kištis j kitos 
valstybės vidaus santvarką ir negalima 
prieš ją vesti jokios akcijos. Toliau 
Krestinskis savo atsakyme pažymėjo, 
kad Sovietų vyriausybė neima jokios 
atsakomybės už Kominterno veikimą. 
Pagaliau Krestinskis savo atsakyme 
priminė, kad Amerikos atstovas įteikto
je protesto notoje nesuminėjęs nei vie
no konkretaus fakto ir todėl Sovietų 
vyriausybė šią Amerikos notą atmetan
ti.

Pažymėtina, kad tuo pačiu metu 
Sovietų atstovas Vašingtone Trojonovs- 
kis pareiškė spaudos atstovams, kad 
kalbos, pasakytos Kominterno kongre
se, esančios be reikšmės, palyginus su 
ta kompanija, kurį vedama Amerikoje 
prieš Sovietus.

Panašiai ir kitose valstybėse.

Paskelbus Šiaurės Amerikos pro 
testo notą prieš komunizmo propagan
dos vedimą Amerikoje, spaudoje ėmė 
rodytis ir daugiau žinių apie komuniz 
mo propagandos sustiprinimą kitose 
valstybėse. Tuo tarpu kalbama apie 
Čekoslovakiją ir Japoniją.

Pasąk čekų spaudos, kai tik page
rėjo Čekoslovakijos — Sovietų santy
kiai, tuojau Čekoslovakijos komunistai 
sustiprino savo propagandą. Pažymėti 
na, kad komunistai pirmon galvon 
ėmėsi „darbo“ kariuomenėje, norėdami 
įtraukti kariuomenę į politinį gyveni
mą. Čekų spauda ragina vyriausybę 
imtis griežtesnių priemonių prieš komu
nizmo propagandą, kuri Čekoslovakijai 
galinti padaryti labai daug nuostolių.

Taip pat pranešama, kad netru 
kus Sovietų vyriausybei įteiksianti pro 
testo notą ir Japonijos atstovas Maekvo 
je taip pat dėl Kominterno vedamos 
propagandos Japonijoje.

Paskutinės žinios praneša, kad 
Maskvoje taip pat užprotestavo prieš 
komunizmo propagandą Anglijos Latvi 
jos ir Italijos atstovui. Protesto notos 
įteiktos ryšium su šiose valstybėse sus 
tiprinta komunizmo propoganda ir ry
šium su Dimitrovo pasakytąja kalba 
Kominterno kongrese.

Ką J tai Amerika.

Sovietų vyriausybei atmetus Ame
rikos atstovo protesto notą, susidarė vi 
sai nauja padėtis. Visa pasaulio spada 
spėlioja, kas bus toliau, kaip vystysis 
Sovietų-Amerikos santykiai, kurie iki 
šiol buvo gana geri. įteikus protesto 
notą, susyk pasklido gandų, kad Ameri 
kos vyriausybė galinti nutraukti su So 
vletals diplomatinius santykius. Bet da 
bar npie santykių nutraukimą jau ne
rašoma. Tačiau tai dar nereiškia, kad 
Amerikos vyriausybė nesiims galimų 
priemonių sustabdyti Amerikoje sustip
rintą komunizmo propagandą.

Kaipo viena tokių priemonių, ža 
dą būti abejų valstybių santykių sure- 
dukavimas iki formalumo.

Traukinio katastrofoj žuvo 2CO ka
reivių.

Šanchajus. Vietos spaudos prane
šimu, netoli Šanchajaus, provincijoj Ha 
nau jvyko baisi traukinio katastrofa 
kurioje žuvo 200 kareivių ir keli šim 
tai sužeistų. Katastrofa jvyko del gelž 
kelio linijos netvarkingumo.

Ir Kinija įstoja j Tautų Sąjungą.

Geneva. 24. Tautų Sąjungos ta
ryba, prieš šios T. S-gos sesijos posė
džius, turėjo pasitarimą dėl priėmimo 
Kinijos j Tautų S gą. Šis klausimas 
bus svarstomas T. S-gos plenume ir spė 
jama, kad Kinijai bus duota nuolatinė 
vieta.

SKEIyBKITKS 
TIK „LIETUVY“

Lietuvoje; plėtimas jau gražiai pradėto 
ir gana uoliai varomo susirašinėjo tarp 
išeivių ir Lietuvos jaunimo; ekskursijos 
Amerikos bei Anglijos lietuvių jaunimo 
j Lietuvą ir Lietuvos jaunimo į Ameri 
ką ir Anglija, ir visu eilė kitų priemo
nių.

Iš visa to, kas čia buvo pasaky
ta, jau savaime aiškus DULR vaidmuo 
mūsų tautos gyvenime.

DULR tai gvvoji jungtis tarp Lie 
tuvos ir jos išeivijos.

DULR su savo mokyklų fondu tai 
toji didžioji dinamo, kuri, paleisdama 
išeivių gyveniman naujų tautinės gyvy 
bės srovių, galės ir turės sustabdyti 
išeivių nutautinimo procesą ir pakreipti 
jų dvasines jėgas į artimesnį bendra 
darbinvimą su Lietuvos kultūra.

Tačiau kad DULR galėtų tą istori 
jos jai skirtą uždavinį tinkamai atlikti 
reikalinga jai nuoširdi ir uoli parama 
visos lietuvių visuomenės, vyriausybės 
ir Lietuvos išeivijos.

Dėlto DULR ir bus vieną tų mū 
sų tautos organizacijų, kuriai lemta vie 
nyti visą tautą bendram svarbiam tikę 
lui. Dėlto Ir paties DULR veidas ir 
dvasia, reikia manyti, visada bus abso 
liūčiai nepartiški.

DULR organizuos tautą ir jos iš 
eiv'ją tautos gyvybei ugdyti ir išlaikyti.

UŽSIENIO LIETUVIU MOKVKLU LENTELĖ.
Į .1

1
K y n s t a s

Lietuvių

skaičius

Mokykli
nio amž. 

vaikų

Kiek 
lanko 
mokyki

Lankant 
mokyki 
0/ 0/ /o /b

Mokyki 

skaičius

1 mokyk 
tenka 

vid.vaik

J. Am. Valstijos 750.000 150.000 10.000 7% 49 220

Brazilija 35.000 7.000 308 4,3% 4 77

Argentina 32.000 6.400 200 3% 3 65

Urugvajus 10.000 2.000 65 3% 1 65

Kanada 15.000 3.000 — — — —
Šanchajus 400 80 — — — —
Harbinas 300 60 — — — —
Pi"tų Afrika 400 80 — — —

Australija 200 40 — — — —
SSSR. 40.000 8.000 360 4%% 12 30

Anglija 7,400 1.480 — — — —
Prancūzija 200 40 — — — —
Rytprūsiai 100.000 20.000 — — — — ■
Lenkija 2.000 400 — — — —
Suomija 100 20 — — — —
Estija 100 20 — — — —
Latvija 30.000 6.000 900 16% 18 54
Kituose kraštuose 400 80 «— — — —
Okupuotoj Lietuvoj 1.000.000 200.000 5.000 2J4% 100 50
Liet. Resp. (1933-34) 2.500.000 500.000 301.398 60% 2.836 166

Iš viso .............. 4.521.500 904.300 318.311 30,5% 3.023 106

Smulkios žinios.
— Jau septinti metai, kaip Pabal

tijo valstybės — Lietuva, Latvija ir 
Estija ruoiia tarpusavius futbolo turny 
rus. Ligi šiol dar ne vienais metais 
Lietuva neišėjo turnyro laimėtoja. Ta
čiau šiemet rugpjūčio 19—22 dienomis 
Taline buvusiose Pabaltijo futbolo rung 
tynėse, Lietuva nugalėjo Latviją ir Es
tiją ir pirmą kartą laimėjo Pabaltijo 
futbolo čempiono vardą.

— Rugpjūčio mėn. j Kauną sugrį
žo lietuvis Juozas Kiele, kuris tvirtina, 
kad jis dabar tik grįžęs iš Didžiojo ka
ro. 1915 m. rugpjūčio mėn. Kiela bu
vo mobilizuotas rusų armijon ir nusiųs 
tas j frontą. Pakliūvąs vokiečių nelais 
vėn, o nuo 1919 metų bastėsi po platų 
jį pasaulį, ieškodamas darbo. Buvo nu 
vykęs net Afrtkon ir Azijon, bet po 20 
metų pasiilgęs savo krašto ir, susitau
pęs kiek pinigų, parvažiavo namo. Šis 
buvęs rūsų armijos kareivis nukeliavęs 
pėsčias apie 15.000 kilometrų, bet da
bar jaučiasi labai pavargęs.

— Pirmojo pasaulio lietuvių kon
greso proga, iš Amerikos buvo atgaben 
tas dr. A. M. Račkaus muziejus. Da
bar daromi žygiai, kad tas muziejus 
liktų Lietuvoje ir patarnautų Lietuvos 
mokslui. Manoma, kad jau netrūkus 
šis klausimas bus išspręstas.

Tsb.
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Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2°
Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt, Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio 1 Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu .Ceciiienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-37S9.

&EEEEEEEEEEEEEIIEEEEEEEEEEEEESE1

| D r. B. K. ©hipiakoff
E (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

gį Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
H Ligonius priimu: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. — 
E Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
ra Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... Įgj

H

Gauta São Paule, platinimui, š. 
Amerikoj «Atlaeso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėnų knyga 
• Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražiai išleistu, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta ir labai jdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo trnginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1 % dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos fondan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, jsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
sulnte ir «Lietuvio» redakcijoj.

gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) “ José Paulino vaistinėj,
3) ' Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Vokiečių fotografijų Įstaiga
S „EU3M«KrAiei>o“ i 
g Įsteigta 1890 metais 3

Atlieka Įvairius darbus foto- g 
S grafijų srity. Specialybė pndidi- H 
S nime, o taip pat su dažais. į 

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
S pigus. Vyksta i namus fotografijų j 
S reikalais. Daro iš fotografijų naujos, g 
į ARTHUR SCHMIDT (f 
H Rua São Caetano, 111 (senos n.103) g 

Tel. 4-5670 São Paulo.
UlIllIlUlIlIlinilliKinniii wiiiiimiii»HiiliilllBiluSS^'

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duquo da Caxias 6-A

eMHEEEEEESEEEESlEEEEi.>.;.i<

Dr. Adolpho Taubkin

&

* <-* *

ADVOKATAS

&

%

(Diplomuotas S. .Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

% * * * 
% *
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A. JAZARA-SNEGE 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tol. buto 2-5068.

DANTISTAS
JOSE LE V KO VIT,S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Šilo Paulo 
Tel. 5-4964

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10S00O su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5S000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

(prie Sorocabano stoties)

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

PRISIEKUSIS VERTÊJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui. r.
MIGUBD OCOUGNB

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
Laivų išėjimas j Europą

Mncedonier 24 9. 35.
Persier 5. 10. 35.
Pionier 22. 10. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti J São Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C A® A Ã3 AK CARIA J. TTieiiZ^O E> O-IA Įkurta 1900 m.
Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prio pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

7



Nr. 39 ((351) LIETUVIS Pusi. 8

brazilijos nau- Pajėgioji irias.JIENOS. * X ^llll;‘-»Jlass5JiS« REIKALINGAS RAIDŽIU RINKĖJAS J

BRANGSTA PRODUKTAI.

São Paulo. Nežiūrint to, kad mil 
reiso vertė dar kaip ir kiek pakylo, 
visoki maisto produktai paskutiniu lai
ku žymiai pabrango. Darbininkų už
darbis tuo tarpu nedidėja. Žmonės ai
manuoja, kad sunku verstis.

ATVYKO G. MARCONI.

Rio. 24. Laivu Augustus .7 v. vn 
karo atvyko j Rio garsus išradėjas G. 
Marcooi. Marconi Rio de Janeiro bu
vo nepaprastai iškilmingai sutiktas. Į 
São Paulo Marconi žada atvykti 29 d. 
rugsėjo mėn. 10 vai. vakaro.

IR SÃO PAULE GAMINS ORLAIVIUS.

São Paulo orlaivių dirbtuvėse, Ypi 
rangos aerodrome baigiamas statyti nau 
jas orlaivis. Tai bus pirmas orlaivis 
pastatytas SAo Paule.

Orlaivio konstruktorius p. Henri
que U. Santos Dumont spaudos atsto
vam! pareiškė, kad naujai sukonstruk 
tuotas orlaivis yra gana tobulas ir pil 
nai galės prilygti užsienio dirbtuvėse 
pastatytiems orlaiviams.

LIETUVIS IMTININKAS 1 S. PAULO.

Šiomis dienomis iš Rio de Janeiro 
atvyksta j Šilo Paulo gastroliuojančių 
po P. Amerikos valstybes pasaulinių im 
tininkų grupė, kurių tarpe ir vienas 
nas lietuvis — Vladek Balasz.

V. Balasz yra tikras lietuvis, ki
lęs ii Nepriklausomos Lietuvos, ankš
čiau vertėsi mokytojo profesija. Savo 
pavardę kiek pakeitęs, nes tas esą pa
togiau svetimose šalyse, tačiau visur 
save laiko lietuviu.

V. Balasz Rio mieste pagarsėjo la 
bai populiariu imtininku. Apie jo pasi 
rodymus stadionuose labai plačiai rašo 
Brazilijos laikraščiai.

Labai malonu apie savo tautiečio 
žygius ir musms išsitarti, tik gaila, kad 
apie tai neturime smulkesnių žinių.

Bet tikimės, kad jam j São Paulo 
atvykus, turėsime galimybės apie jį 
plačiau savo skaitytojus painformuoti.

Tuo tarpu llnkėjame jam São Pau 
le visus nugalėjus nusipelnyti garbingą 
nugalėtojo vainiką.

Pranešimai
Šiuo pranešama, kad Vilniui Va 

duoti Sąjungos São Paulo skyr. valdyb 
posėdis įvyksta š. m. spalių mėn. 1 d. 
7 vai. vakaro.

Bus tariamasi Spalių 9 d. minėji
mo reikalu, todėl visus valdybos narius 
būtinai prašoma dalyvauti.

SPORTININKU .ŽINIAI.

Sulig Centro V-bos išdirbtos nau
jos S gos narių metrikacijos, iki 1 d. 
spalių mėn. š. m. visi nariai privalo 
įsigyti naujus nario bilietus.

Skyrių Valdybos prašomos pain
formuoti savo nariams, kad iki minėto 
laiko visi pristatytų po 2 fotografijas 
ir pasirūpintų įsigyti naujas narių kny
gutes.

‘LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS.

«■«■■■■■I

LIET. SUOS BRAZILIJOJ POSĖDIS

Įvyksta kitą šeštadienį, spalių m.
5 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

, Pirmininkas.

BOM RETIRO SKYRIAUS VILTIEČ1Ų 
ŽINIAI.

Šiuo pranešama, kad «Vilties» 
S-gos Bom Retiro skyriaus narių visuo 
tinas susirinkimas įvyksta i. m. rugsė 
jo men. 29 d., sekmadienį 3 vai. p. p.

Bus švaistomi labai svarbūs S-gos 
reikalai, todėl visus skyriaus narius 
prašome būtinai dalyvauti.

Sk. Valdyba.

SIUVYKLAI reikalingi užbaigėjai 
su praktika prie vyriškų rūbų.

Apmokama gerai.

Rua Carlos Bottelha Nr. 58
(Brau) S. Paulo.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Bučinsklui, A. Valbis, F. Peleo 
kiul, J. Pukeniul, A. Dučinskiui, E. 
Pribulšiui, A. Baltaduoniui, M. Pajedai, 
V. Banaitis, J. Veličkai, T. Divolytei 
P. Kiaušui, G. Karvelienei, S. Sobltul, 
J. Chavalier Fllho.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

♦

. . • ,Ą. f

Dėmesio
Užkrečiamas (litės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas Ilgas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda-

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da SÔ N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

B®®®®®®®®®®®®®®

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi

mas.
Pietūs ir vakarienės už 1$800 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
Sao Paulo.

— MOKINYS.

«Lietuvio» redakcijai, raidžiu riti- 
kyklai skubiai reikalingas vaikas—rai
džių rinkėjo padėjiejas. Kreiptis šiokio
mis dienomis į „Lietuvio“ redakciją, r. 
Bandeirantes, 92, Bom Retiro.

I-

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sflo Paulo.

XXXXXXXXXXXXXXX
«nniiiiiiiit muilintum

S. MEITIN.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneras ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO itapetininga 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

HuuuiiiuuinuuuimmiiUHUiiiuiiiiuimuiiiiuinuuiimiiiniiiiuiiuiiuiK
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VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 301000 milr. mėnesiui. Duodama iisimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkliko.
iiiiiiiiihiiiiiiiii»ii»iihii»iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi... iwiBiiiiiiiiiiiwiiippiiiBiiin™
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SIUVYKLA A. Vasiliausko

Rua da 512°
■■■■■■■miaMaMMiiiiaiHi

LIETUVIAI SUSinOMĖKlT
Lobai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do Belemzinho rajone

stovi VILLA FORMOZA
kur parduodama pigiai ir ilgam iisimokėjimui žemė, po 4J000 
vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLYTOS.

Susisiekimas autobusais «Villa Formosa» ii Praça São Jo e 
(Largo do Belem).

Norintieji įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vieto
je prašoma kreiptis kasdien nuo 1 iki 6 vai. vakaro, į agencija, 
rua Aivaro Ramos, 135.

Bonde Belem iki sustojimo vietai. Ii Mokos galima nueiti 
pėstiems einant rua Hypodromo, arba važiuojant autobusais. 
Quarta Parada. Kam patogiau, bet kuriuo laiku Avenida Želi 
na Nr. 42. pas V. VALIUKEVIČIŲ.

lilIlIlIlIlHMIBlIlIBlililIlfl

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Sao Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos valėč.
7. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainj Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
9. Žalnieriukynfenę Zuzaną.
10. Zigmnntienę Elzbietą.
11. Juozas ir Stepanida Bykovai
12. Kacevičių S.
13. Abukauskaitė Ona arba Abu- 

kovska Anna.
14. Dr. M. Kairauską.
15. Levitasą Joselj.
Visi piliečiai, kurie žino paieško

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

SKUBIAI reikalingi darbininką, 
autuvo fabrikui «GANANIAN».
Rua São Caetano, 70 ir 73, S. Paulo
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